
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 761 del 11/04/2023 

REGISTRO GENERALE N. 761 del 11/04/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 182 del 04/04/2023 
PROPOSTA N. 928 del 31/03/2023 

 
OGGETTO: Servizi aggiuntivi di connettività in fibra ottica e del servizio di telefonia VoIp tra le sedi 

comunali e rete Wifi  

CIG: ZA73AA1029 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 372 del 29.12.2022 con la quale è stato 

adottato il nuovo assetto organizzativo dell’Ente; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022 con il quale sono state attribuite al 

sottoscritto, le funzioni dirigenziali della Ripartizione 3 – “Pianificazione/Gestione Territorio, 

Ambiente e Infrastrutture”; 

Ravvisata la propria competenza nell’adozione del presente atto; 

 Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto di 

gestione esercizio finanziario 2021”; 

- la deliberazione di C.C. N. 35 del 25/07/2022 recante: “Approvazione programma triennale 

delle OO.PP. 2022-2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

- la deliberazione di C.C. n. 37 del 25/07/2022 di approvazione del “Documento Unico di 

Programmazione –SeS 2022/SeO 2022-2024”; 

- la deliberazione di C.C. n. 38 del 25/07/2022 recante: “Approvazione Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 - art. 151 D.Lgs. n 267/2000 e art. 10, D.L.gs. n. 118/2011”; 

- la deliberazione di G.C. n. 219 del  05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. Finanziario 

triennio 2022-2024”; 

- la deliberazione di C.C. n. 47 del 24/08/2022 recante: “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli art. 175, comma 8 e 193 del 

D.Lgs. n. 267/2000”; 

- la deliberazione di G.C. n. 263  del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024”;      

- la deliberazione di C.C. n. 67 del 29/11/2022 recante: “Proposta di deliberazione Consiglio 

Comunale ad oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2022/2024, in termini di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000”; 

- la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 di approvazione del bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2021;  

Visto il DM 13 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 

2022, con il quale il termine di approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è stato differito 

al 31/03/2023; 

Vista la successiva  Circolare Dait n. 128 relativa al “Differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali”, con la quale si 

comunica che la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025", pubblicata nella Gazzetta 

ufficiale -serie generale n. 303- supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, all'articolo l, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 761 del 11/04/2023 

comma 775, prevede che "In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del 

protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il 

bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con 

l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di 

previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.” 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023 - esercizio provvisorio; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

Richiamata la Determina Dirigenziale R.G. n. 720 del 14.04.2022 con cui è stata indetta gara 

d’appalto per l’affidamento del servizio di connettività in fibra ottica tra le sedi comunali e del 

servizio di telefonia VoIp e rete WiFi a mezzo procedura negoziata di cui all’art. 1 co. 2 lett. a) L. 

120/2020 con RDO sul Mepa, previa indagine di mercato, con invito alla successiva fase di gara a 

tutti gli operatori economici manifestanti interesse ed in possesso dei requisiti prescritti, stabilendo 

quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 

95 del D. Lgs. 50/2016, per un importo a base di gara pari a € 98.360,65 oltre IVA;  

Richiamata la determinazione dirigenziale R.S. n. 657 del 09/09/2022- R.G. n. 1828 del 

12/09/2022 con la quale sono stati approvati i verbali di gara del 19/07/22, del 21/07/22 e del 

01/09/22 ed è stato aggiudicato il servizio di connettività in fibra ottica tra le sedi comunali e del 

servizio di telefonia voip e rete wifi in favore di “Raggruppamento Temporaneo di imprese ISE 

s.n.c./Telweb Italia s.r.l.” per un importo di Euro 58.898,36 oltre IVA per un totale di Euro 

71.856,00 per la durata di 2 anni -CIG 9175433ED4; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 42 del 14/02/2023 con la quale è stato istituito uno 

sportello polivalente, denominato “Sportello Frazioni – il Comune che viene da te”; 

Dato atto che con stessa delibera sono stati previsti, in via sperimentale, l’apertura di due 

sportelli in due frazioni della Città e, nello specifico: 

- Frazione Torrone – via Torrone (ex edificio scolastico) – apertura in due pomeriggi al 

mese; 

- Frazione Badia – via Case Lupi (sede del Centro sociale Badia) – apertura in due 

pomeriggi al mese; 

 

Visto che lo sportello prevede l’erogazione dei seguenti servizi ai cittadini: 

- protocollo informatico; 

- rilascio di certificazioni esenti da bollo (es. certificato di nascita, certificato di 

matrimonio, certificato di morte, estratti, …); 

- assistenza gratuita ai cittadini nella compilazione dei modelli e disbrigo pratiche 

burocratiche di competenza del Comune; 

- raccolta di segnalazione ed eventualmente proposte e suggerimenti; 

- preparazione e formazione del cittadino all’utilizzo dei servizi digitali del Comune, 

nell’ottica di semplificazione del processo di transizione al digitale dei servizi dell’Ente; 

 

Ritenuto opportuno dotare tali sedi del servizio di connettività in fibra ottica  con le seguenti 

caratteristiche: 

- connettività ad internet con profilo in fibra; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 761 del 11/04/2023 

- Internet illimitato a 100 Mbps bidirezionale (download/upload), 15Mbps di banda minima 

garantita; 

- Modem WiFI in comodato d’uso gratuito; 

- Servizio di assistenza e manutenzione; 

 

necessario per il funzionamento delle attività sopra descritte; 

Richiesto un preventivo al “Raggruppamento Temporaneo di imprese ISE s.n.c./Telweb 

Italia s.r.l.” che si è aggiudicato il servizio di connettività in fibra ottica; 

Visto che è stato acquisito agli atti al n. 12332 di protocollo del 20/03/2023 l’offerta della 

ditta ISE (impresa mandataria del R.T.I.) che prevede, oltre alla spesa per l’installazione della 

connettività ad internet con profilo fibra di € 1.000,00 (case Lupi) + 500,00 (via Torrone) = € 

1.500,00 oltre IVA, un canone mensile per sede di € 30,00 oltre IVA; 

Visto che il costo offerto, in base alle caratteristiche tecniche richieste ed offerte, si ritiene 

congruo e conforme ai costi aggiudicati con la gara di appalto sopra citata; 

Visto, inoltre, che a seguito affidamento del servizio di connettività in fibra ottica tra le sedi 

comunali e del servizio di telefonia VoIp e rete WiFi la ditta aggiudicataria ha riscontrato che 

(mentre si effettuava la migrazione di una parte del sistema WIFI comunale) l’attuale sistema di 

WIFI   non rientra con i parametri del sistema WI4EU Europeo; 

Considerato che il sistema attuale comporta un problema pratico, nello specifico la 

registrazione a più portali e con più credenziali a secondo della zona dove ci si trova (es.  i turisti 

che entrano a Sulmona e che intendono usufruire della connettività comunale gratuita trovano non 

poche difficoltà); 

Richiesto un preventivo all’aggiudicatario del servizio di connettività in fibra ottica tra le 

sedi comunali e del servizio di telefonia VoIp e rete WiFi per l’adeguamento di parte del sistema 

WiFI comunale a sistema Europeo WI4EU; 

Visto che è stato acquisito agli atti al n. 14160 di protocollo del 30/03/2023 l’offerta della 

ditta ISE (impresa mandataria del R.T.I.) che prevede, al fine di avere un unico portale di 

registrazione Europeo, la sostituzione delle antenne esistenti con quelle aventi i parametri del WI-

4EU, proponendo due soluzioni:  

1- Soluzione – acquisto 

Acquisto diretto di n. 14 antenne (compreso lo smontaggio delle vecchie)   

- importo offerto 

€ / cad. 700,00 x n. 14 antenne = 9.800,00 oltre IVA; 

2- Soluzione – Noleggio con riscatto finale di € 1,00 (compreso lo smontaggio delle 

vecchie)  

– importo offerto 

€ /mese 440,00 x 24 mesi = 10.560,00  oltre IVA ed € 1,00  per riscatto finale, per un 

totale di € 10.561,00 oltre IVA; 

Visto che l’ufficio, a seguito di un’attenta valutazione, ha scelto la soluzione del noleggio, 

poiché con tale soluzione viene garantita la sostituzione dell’articolo in caso di danneggiamento, 

l’adeguamento delle stesse antenne a nuove tecnologie qualora ce ne fosse bisogno, inoltre il 

pagamento sarà distribuito ratealmente nell’arco di 2 anni; 

Atteso che i servizi sopra descritti non erano stati previsti nel capitolato di appalto del 

predetto servizio di connettività poiché tali esigenze sono sorte solo successivamente; 

Visto la necessità, in esecuzione della delibera di giunta n. 42 del 14/02/2023, di installare la 

connettività presso gli sportelli delle frazioni, nonché migliorare e adeguare il WiFI comunale a 

sistema Europeo WI4EU, in quanto è uno strumento innovativo che sarà a disposizione della città e 

dei turisti, al fine di migliorare i servizi offerti e proporre una città sempre più accogliente, veloce, 

digitale, all’avanguardia e sostenibile; 

Ritenuto pertanto di poter procedere ad una modifica del servizio in essere, ai sensi dell’art. 

106 del D.Lgs. 50/2016, al fine di comprendere sia l’installazione dell’ulteriore connettività alle 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 761 del 11/04/2023 

sedi comunali sopra citate, che  il noleggio di n. 14 antenne con riscatto finale di € 1,00 aventi 

parametri del WI-4EU (compreso lo smontaggio delle vecchie);  

Dato atto che il costo finale complessivo per l’affidamento dei servizi e forniture sopra 

descritti, ipotizzando la decorrenza al 1 maggio 2023, è il seguente:  

 

servizio sede imp. IVA Tot. 

n. mesi 

anno 

2023 

n. mesi 

anno 

2024 

tot. importo 

anno 2023 

tot. 

Importo 

anno 

2024 

tot. 

Importo 

installazione  

connettività 
Case Lupi 1.000,00 220,00 1.220,00 

    1.220,00   1.220,00 

 via Torrone 500,00 110,00 610,00     610,00   610,00 

Canone mensile Case Lupi 30,00 6,60 36,60 8 12 292,8 439,2 732 

 via Torrone 30,00 6,60 36,60 8 12 292,8 439,2 732 

totale generale             2.415,60 878,4 3.294,00 

 

 

Servizio 

costo 

mensile oltre 

IVA IVA 

costo 

mensile  

IVA 

Compresa 

n. mesi 

anno 

2023 

n. mesi 

anno 

2024 

tot. 

importo 

anno 2023 

IVA 

compresa 

tot. Importo 

anno 2024 

IVA 

compresa tot. Costo 

Noleggio Antenne  

528,00 116,16 644,16 8 12 5.153,28 7.729,92 12.883,20 

riscatto finale 
       

 
1,22 1,22 

Totale           5.153,28 7.731,14 12.884,42 

 
        

Totale generale           7.568,88 8.609,54 16.178,42 

 

Dato atto che l’importo occorrente per i servizi aggiuntivi sopra descritti è contenuto nei 

limiti previsti dall’art. 106 comma 7 del dlgs 50/2016; 

Dato atto, altresì, che le modifiche che si andranno ad effettuare al servizio di connettività in 

fibra ottica tra le sedi comunali e del servizio di telefonia voip e rete wifi, con l’affidamento dei 

servizi aggiuntivi sopra descritti, sono, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b D.Lgs. 50/2016, 

supplementari, si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale; 

Ritenuto opportuno e conveniente affidare al “Raggruppamento Temporaneo di imprese ISE 

s.n.c./Telweb Italia s.r.l.” i servizi aggiuntivi sopra descritti; 

Fatto constare che è stato acquisito il seguente codice CIG: ZA73AA1029; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel seguente capitolo del bilancio di 

previsione 2022-2024: 

370/0 “Spese per il funzionamento del centro  elettronico” 

Dato atto che per i sottoscritti Responsabile del procedimento e Dirigente vi è insussistenza 

di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art.5 bis della L. 241/90, degli 

artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

 

DETERMINA 

 

1) Di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 761 del 11/04/2023 

2) Di affidare i seguenti servizi aggiuntivi al “Raggruppamento Temporaneo di imprese ISE 

s.n.c./Telweb Italia s.r.l.”, affidatario del servizio di connettività in fibra ottica tra le sedi 

comunali e del servizio di telefonia VoIp e rete WiFi: 

➢ Servizio di connettività in fibra ottica presso le sedi comunali site nelle frazioni di via 

Torrone e  Case Lupi;  

➢ Servizio WiFI - adeguamento antenne WiFI esistenti con quelle aventi i parametri del 

WI-4EU; 

Soluzione – Noleggio con riscatto finale di € 1,00 oltre IVA (compreso lo smontaggio 

delle vecchie); 

  

3) Di dare atto che trattasi di modifica ai sensi dei seguenti articoli: 

- art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 in quanto sono servizi e forniture 

supplementari che si rendono necessari e non erano stati inclusi nell'appalto iniziale; 

- art. 106 comma 7 del D.Lgs 50/2016, in quanto l'eventuale aumento di prezzo non eccede 

il 50 per cento del valore del contratto iniziale; 

4) Di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma1, del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma corrispondente ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile: 

 

 

5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Scadenza pagamento Importo  

30 gg. dal ricevimento   della 

fattura 

A secondo di quanto sarà 

fatturato di volta in volta 

 

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 163 comma 1 del T.U.E.L. 267/2000, la spesa è urgente e 

indifferibile e non frazionabile in dodicesimi; 

7) Di dare atto che la restante somma di € 8.609,54 occorrente per l’anno 2024 sarà 

impegnata con successiva determinazione a seguito approvazione del bilancio; 

8) Di provvedere, per il tramite del Responsabile di Procedimento, alla pubblicità delle 

informazioni di cui alla L. 190/2012, art. 1 – commi 16 lettera b) e 32, e al D. Lgs. 33/2013 

art. 23, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Fabrizio Petrilli 

 

Capitolo/Art. 370/0 

Annualità 

2023 

Descrizione Spese per il funzionamento del centro  elettronico 

Missione  Programma Titolo Macroagg. Piano conti CIG 

01 02 1 03 1.03.01.02.008 ZA73AA1029 

Creditore “Raggruppamento Temporaneo di imprese ISE s.n.c./Telweb Italia s.r.l.”, 

Causale servizio di connettività in fibra ottica tra le sedi comunali e del servizio di telefonia VoIp e rete WiFi- 

Incremento servizio 
Importo € 7.568,88 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 761 del 11/04/2023 

Il Dirigente 

Ing. Franco Raulli 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 928 del 31/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 04/04/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 928 del 31/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 11/04/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1062 

Il 11/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 761 del 11/04/2023 con oggetto: 

Servizi aggiuntivi di connettività in fibra ottica e del servizio di telefonia VoIp tra le sedi comunali e 

rete Wifi  

CIG: ZA73AA1029 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 11/04/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


